
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
GABINETE

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 393, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) a Resolução CD-28/2022, de 22 de setembro de 2022;

ii) os termos do Edital Geral de Concurso Público nº 1, de 7 de agosto de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 11 de agosto de 2025, em especial a Seção 9 - Das Fases do
Concurso;

iii) os termos dos Editais Específicos nº 11, de 7 de agosto de 2025 (campus Leopoldina), nº
13, de 7 de agosto de 2025 (campus Nepomuceno), e nº 14, de 7 de agosto de 2025 (campus
Timóteo); e

iii) o Memorando Eletrônico nº 32/2025 - COON, de 8 de dezembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Compor as Bancas Examinadoras das Segunda e Terceira Fases do Concurso Público de
Provas e Títulos regido pelo Edital Geral de Concurso Público nº 1, de 7 de agosto de 2025, e
pelos Editais Específicos nº 11, de 7 de agosto de 2025, nº 13, de 7 de agosto de 2025, e nº
14, de 7 de agosto de 2025, para provimento de cargos da carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área: Artes, a serem lotados nos Departamentos de Formação
Geral dos campi Leopoldina, Nepomuceno e Timóteo.

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Banca de que
trata o art. 1º, para os trabalhos referentes ao Edital Específico nº 11/2025, campus
Leopoldina:

I - Yara dos Santos Augusto Silva, docente do CEFET-MG, como Titular 1 e Presidente;

II - Elaine Amélia Martins, docente do CEFET-MG, como Titular 2; e

III - José Eduardo Borges Moreira, docente do COLTEC/UFMG, como Titular 3.

Art. 3º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Banca de que
trata o art. 1º, para os trabalhos referentes ao Edital Específico nº 13/2025, campus
Nepomuceno:

https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/conselho-diretor/resolucoes-anos-2020/2022-2/cd-res-2022-028/
https://www.concursopublico.cefetmg.br/edital-geral-01-2025-consolidado/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-1-de-7-de-agosto-de-2025-647633836
https://www.concursopublico.cefetmg.br/concurso-publico-magisterio-ebtt-edital-especifico-11-2025-area-artes-campus-leopoldina/
https://www.concursopublico.cefetmg.br/concurso-publico-magisterio-ebtt-edital-especifico-13-2025-area-artes-campus-nepomuceno/
https://www.concursopublico.cefetmg.br/concurso-publico-magisterio-ebtt-edital-especifico-13-2025-area-artes-campus-nepomuceno/
https://www.concursopublico.cefetmg.br/concurso-publico-magisterio-ebtt-edital-especifico-14-2025-area-artes-campus-timoteo/


I - Denis Geraldo Fortunato Fraga, docente do CEFET-MG, como Titular 1 e Presidente;

II - Guilherme Lentz da Silveira Monteiro, docente da CEFET-MG, como Titular 2; e

III - Amanda Cristina Figueira Bastos de Melo , docente do IFF, como Titular 3.

Art. 4º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Banca de que
trata o art. 1º, para os trabalhos referentes ao Edital Específico nº 14/2025, campus Timóteo:

I - Rodrigo Bessa, docente do CEFET-MG, como Titular 1 e Presidente;

II - Evelyn Caroline Nascimento Lavor, docente do CEFET-MG, como Titular 2; e

III - Camila Nagem Marques Vieira, docente do Colégio Pedro II, como Titular 3.

Art. 5º Designar  as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como membros suplentes
das Bancas de que tratam os arts. 2º, 3º e 4º:

I - Lisa Carvalho Vasconcellos, docente do CEFET-MG, como Suplente 1; e

II - Mírian Sousa Alves, docente do CEFET-MG, como Suplente 2.

Art. 6º Alterar o art. 1º da Portaria Administrativa GDG/CEFET-MG nº 324, de 29 de setembro
de 2025, publicada no Boletim de Serviço e Pessoal nº 40, de 3 de outubro de 2025, página
344, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 

"Art. 1º Compor a Banca Examinadora da Primeira Fase do Concurso Público de
Provas e Títulos regido pelo Edital Geral de Concurso Público nº 1, de 7 de agosto
de 2025, e pelos Editais Específicos nº 11, de 7 de agosto de 2025, nº 13, de 7 de
agosto de 2025, e nº 14, de 7 de agosto de 2025, para provimento de cargos da
carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Artes, a
serem lotados nos Departamentos de Formação Geral dos campi Leopoldina,
Nepomuceno e Timóteo." (NR)

 

Art. 7º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/12/2025 15:58 )
CARLA SIMONE CHAMON
DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 393, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

02/12/2025 e o código de verificação: 8b32cbd084

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

